中共沅陵县委网络安全和信息化委员会办公室整体支出绩效自评报告

   为加强财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，根据《沅陵县财政局关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2024]23号）文件精神，中共沅陵县委网络安全和信息化委员会办公室对2023年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位2023年度部门整体支出的绩效情况进行客观、公正的评价，网信办部门整体支出绩效评价得分98分。现将具体情况报告如下：

一、部门概况

1、在职人员情况。中共沅陵县委网络安全和信息化委员会办公室经费性质为全额财政拨款，行政编制5名，在职人员5人，下属事业单位沅陵县网络安全应急指挥中心，核定全额拨款编制5名，在职人员5人。

2、机构设置。中共沅陵县委网络安全和信息化委员会办公室作为县委工作机关，为正科级。沅陵县委网信办内设机构包括：综合室、网络传播与舆情应急股、网络安全和信息化发展股、沅陵县网络安全应急指挥中心。

3、职能职责。负责处理委员会日常事务工作，协调督促有关方面落实委员会的决定事项、工作部署和要求；组织开展对涉及全县各个领域的网络安全和信息化重大问题研究，向委员会提出工作建议。

4、2023年度重点工作计划
坚持政治引领，持续壮大主流舆论阵地。持续办好“在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下——新时代 新作为 新篇章”“二十大精神进基层”等网络宣传专题。认真贯彻落实县委县政府决策部署。（2）完善机制建设，坚决维护网上舆论安全。走深走实网上群众路线。办理网民留言1072条，积极推动民情呼声得到回应、相关投诉问题得到解决。（3）加强网络统战，不断打造网络宣传亮点。加强互联网行业党建工作，深入互联网企业开展调研，积极团结县内外网络知名人士。（4）依法管网治网，营造风清气正网络环境。坚持系统思维，构建“党委领导、宣传网信专责、部门协调、网民参与、县乡村三级联动”的网络治理格局。（5）强化宣传教育，筑牢网络安全防护屏障。积极开展网络安全宣传教育。联合县公安局对县内关键信息基础设施所在单位进行网络安全检查。

部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2023年度网信办决算收入总计245.33万元；2023年度决算支出总计245.33万元。2023年度财政拨款基本支出126.63万元，其中：工资福利支出96.74万元，占基本支出的76.4%,主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、机关事业单位基本养老保险缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出、离休费、抚恤金、生活补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助等；商品服务支出25.49万元，占基本支出的20.1%，主要包括办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、差旅费、工会经费、其他商品和服务支出、办公设备购置等；对个人和家庭补助支出4.4万元，占基本支出的3.5%。
“三公”经费财政拨款支出预算为1.22万元，支出决算为1.22万元，完成预算的100%，其中：因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元。公务接待费支出预算为1.22万元，支出决算为1.22万元，完成预算的100%。
三、资产管理情况

 县委网信办与2020年5月实行财务独立核算，截至 2023年 12月31 日，经单位全面摸底，县委网信办固定资产原值为43.28万元，固定资产累计折旧10.5万元，固定资产净值为32.78万元。

我单位固定资产由通用设备和家具构成。无房屋、车辆，暂无闲置固定资产。

资产的管理方面，一是对单位资产进行统一管理,重视日常资产维护和定期清查制度，确保账账、账实相符。二是进一步规范各项管理措施,健全单位内部控制制度，完善固定资产管理办法，逐步加强在资产配置、使用、统计及监督检查等方面的管理措施。
四、部门整体支出绩效情况

2023年，县委网信办严格按照国家的法律法规加强预算管理：一是大力提倡勤俭节约，坚持把有限的经费用在宣传舆论引导、及时回应群众关切工作中；二是坚持财政预算管理制度务，做好预算支出及执行情况调度，财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率≦100%，“三公”经费预算支出在控制数内；三是严格财经纪律，严格财务制度，坚持先有预算、后有支出；四是严格审批程序，坚持对财务每笔开支合法性。这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效。一年来为网信事业的发展取得了预较好的效果。同时，县委网信办领导及工作人员尽职尽责完成了上级网信部门及县委、县政府交办的各项工作任务。

五、存在的主要问题

（一）预算编制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高。

（二）财政工作水平有待提高。财政工作按部就班，缺乏创新，在精度和深度上欠缺，还需要进一步完善，尤其是在政府采购、固定资产管理方面还需要进一步严格。

六、改进措施和有关建议

（一）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。

（二）加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

（三）完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

（四）2023年县委网信办整体绩效支出自评分98分。

中共沅陵县委网络安全和信息化委员会办公室

2024年5月16日